



„Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.”

Opis obszaru planowanego do objęcia LSR

W skład LGD, wchodzi 8 gmin leżących w obrębie województwa opolskiego i administracyjnie należących do trzech powiatów (opolskiego, brzeskiego i namysłowskiego):

- gmina wiejska Domaszowice,
- gmina wiejska Lubsza,
- gmina wiejska Łubniany,
- gmina wiejska Murów,
- gmina miejsko - wiejska Namysłów,
- gmina wiejska Popielów,
- gmina wiejska Świerczów
- gmina wiejska Dobrzeń Wielki

Liczba mieszkańców wszystkich gmin należących do LGD na dzień 31 grudnia 2020 r. wynosiła 74 746 mieszkańców, w tym 58 124 mieszkańców zamieszkiwało tereny wiejskie (77,76%). Jedyne miasto na terenie LGD (Namysłów) liczy 16 622 mieszkańców.

Powierzchnia obszaru LGD Stobrawski Zielony Szlak wynosi 1 252 km², w tym 23 km² zajmuje miasto Namysłów. Obszar LGD stanowią w zdecydowanej większości tereny wiejskie (98,16% obszaru).

Obszar LGD jest spójny przestrzennie (mapa w załączeniu) - znajduje się w jednym obrysie. Granica obszaru LGD przebiega po granicach administracyjnych gmin. Obejmuje przylegające do siebie 7 gmin wiejskich i jedną miejsko – wiejską (Namysłów). Obszar LGD leży w całości na terenach Niziny Śląskiej, w obrębie Równiny Opolskiej, Równiny Namysłowskiej, Równiny Oleśnicko-Bierutowskiej i Pradoliny Wrocławskiej. Rzeka Odra pełniąc funkcję korytarza ekologicznego rangi międzynarodowej, stanowi jego południową granicę. Obszar LGD leży w zlewni Odry oraz jej dopływów: Małej Panwi, Widawy, Stobrawy, Budkowiczanki, Smortawy, Bogacicy, Brynicy i wielu pomniejszych. Posiada jedną z najlepiej rozwiniętych sieci rzecznych w województwie.

Obszar LGD Stobrawski Zielony Szlak jest dużym powierzchniowo terenem o zbliżonych warunkach przyrodniczych i umiarkowanym klimacie, położonym na terenach nizinnych. Cechą charakterystyczną obszaru jest bogactwo przyrodnicze i położenie w granicach Stobrawskiego Parku Krajobrazowego oraz Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko- Turawskie”. Liczne cieki wodne, z których największe to: Odra, Stobrawa, Budkowiczanka i Bogacica, stawy i oczka wodne stwarzają dobre warunki do rozwoju hodowli ryb i wędkarstwa. Olbrzymie zasoby lasów stwarzają bardzo dobre warunki do rozwoju przemysłu drzewnego, turystyki, zbieractwa grzybów i jagód. Liczne chronione gatunki fauny i flory oraz duża ilość pomników przyrody świadczą o dużych walorach przyrodniczych, a stosunkowo liczne zabytki, o bogatej historii tego regionu.

Jedną z najważniejszych cech, która spaja i wyróżnia LGD Stobrawski Zielony Szlak jest bogactwo przyrodnicze jednej z nielicznych pozostałości śląskiej puszczy – Borów Stobrawsko-Turawskich. Ma to swoje odzwierciedlenie w powierzchni obszarów chronionych, które zajmują ponad 50% całego obszaru LGD oraz niskiej gęstości zaludnienia, a także bardzo niskim zurbanizowaniu



„Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.”

i uprzemysłowieniu. Formami ochrony przyrody, w których w granicach znajdują się wszystkie gminy należące do LGD są: Stobrawski Park Krajobrazowy oraz obszar chronionego krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”. Jednym z najbardziej cennych

i znaczących lokalnych zasobów jest występowanie ogromnych połąci lasów. Obszar LGD charakteryzuje się wysoką lesistością, szczególnie w gminach Murów (ok. 73%), Łubniany (ok. 48%) i Popielów (ok. 46%). Walory rolniczej przestrzeni produkcyjnej są zróżnicowane. Według klasyfikacji bonitacyjnej gruntów ornych przeważają tu gleby średniej jakości, a następnie gleby słabe V klasy bonitacyjnej.

Obszar LGD Stobrawski Zielony Szlak to specyficzny teren pogranicza Śląska Dolnego i Górnego oraz Wielkopolski. W wyniku zmian ludnościowych jakie zaszły tu po zakończeniu II wojny światowej (odpływ zdecydowanej większości ludności autochtonicznej, a napływ repatriantów z centralnej Polski i Kresów wschodnich) teren ten stał się bardzo zróżnicowany kulturowo. Wpływ na zagospodarowanie większości obszaru miały również specyficzne warunki przyrodnicze - słabe gleby, a w związku z czym wysoka lesistość, co miało wpływ na stosunkowo późny rozwój sieci osadniczej i gospodarkę regionu związaną z lokalnymi zasobami (rudę żelaza, drewno).

Obszar LGD jest interesujący pod względem zachowanych zabytków i miejsc o ciekawej historii. Charakterystyczne dla zabytków architektury jest typowe dla tego regionu wzajemne przenikanie się wpływów kultury polskiej oraz niemieckiej. Wśród zabytków architektury o najwyższych walorach kulturowo – krajobrazowych można wymienić m.in. kościoły w Kościerzycach, Karłowicach, Lubszy i Radomierowicach, a także drewniane kościoły w Michalicach z ludowymi polichromiami z XVII w. lub czternastowieczny kościół w Strzelcach będący przykładem warownego gotyku śląskiego, czy kościół w Smogorzowie, uważany za najstarszą miejscowość na Śląsku, z rzeźbami i obrazami z XV i XVII wieku. Nieodzownym elementem zabytkowego krajobrazu na obszarze LGD są również pałace oraz dwory i towarzyszące im często parki. Wśród takich założeń należy wymienić dwory i pałace w Mikowicach, w Rychnowie, Ziemielowicach, Bąkowicach, Biestrzykowicach wraz z otaczającymi parkami, założenie zamkowe – folwarczno - parkowe w Karłowicach czy dwór i park w Staroście oraz dwór obronny z fosą w Miejscu.

Położenie większości obszaru LGD w granicach Borów Stobrawskich i Stobrawskiego Parku Krajobrazowego oraz jego historyczna i przyrodnicza spójność stała się przyczyną, dla której LGD przyjęła nazwę Stobrawski Zielony Szlak. Gminy współpracują pod tą nazwą już od dawna i jest ona utrwalona w świadomości społeczności lokalnej. Gmina Świerczów, Dobrzeń Wielki, Murów, Łubniany, Popielów oraz Lubsza to kompleks leśny Borów Stobrawskich. Nazwa Stowarzyszenia - Stobrawski Zielony Szlak funkcjonuje na obszarze LGD w Polsce oraz za granicą już od ponad 15 lat i jest identyfikowana jako obszar na którym znajdują się Bory Stobrawskie i Stobrawski Park Krajobrazowy.

Na terenie Stobrawskiego Zielonego Szlaku działa aktywnie wiele stowarzyszeń przede wszystkim związanych z ochroną przeciwpożarową (prowadzących również działalność kulturalno-społeczną), z działalnością sportową, z rozwojem wsi w ramach Odnowy wsi, z działalnością kulturalno-społeczną i pomocą społeczną.

W strukturze gospodarki na terenie LGD Stobrawski Zielony Szlak, największą rolę odgrywają usługi (prawie 70%), a następnie przemysł i budownictwo (ok. 25%). Udział rolnictwa, leśnictwa i rybołówstwa wynosi ok. 8 %.

Sekretarz Stowarzyszenia

Tadeusz Bezzerworny

Prezes Stowarzyszenia

Jadwiga Kulczycka

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Institucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.